



CITTÀ DI TEMPIO PAUSANIA

Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n. 1584

Settore Tecnico

N° GENERALE 1370 DEL 21/11/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE LOCULI, CELLETTE OSSARIO E OPERE ACCESSORIE NEI CIMITERI COMUNALI DI TEMPIO CITTÀ E DI BASSACUTENA. CUP: C51B22000210006 CIG: 9431938975. AGGIUDICAZIONE A FAVORE DI EDILCEM SNC DI SADALI (SU)

Il Dirigente

Vista l'allegata proposta di determinazione.

Vista la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all'approvazione della programmazione triennale del fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;

Visto il Decreto Sindacale n. 25/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l'allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell'allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente

ING. GIAN PIETRO OGGIANO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n. 267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.

Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale

OGGETTO: REALIZZAZIONE LOCULI, CELLETTE OSSARIO E OPERE ACCESSORIE NEI CIMITERI COMUNALI DI TEMPIO CITTÀ E DI BASSACUTENA. CUP: C51B22000210006 CIG: 9431938975. AGGIUDICAZIONE A FAVORE DI EDILCEM SNC DI SADALI (SU)

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 1225/2022 con la quale è stato dato avvio all'appalto per:

“REALIZZAZIONE LOCULI, CELLETTE OSSARIO E OPERE ACCESSORIE NEI CIMITERI COMUNALI DI TEMPIO CITTÀ E DI BASSACUTENA. CUP: C51B22000210006 CIG: 9431938975”

mediante **procedura negoziata** mediante RDO sulla piattaforma SardegnaCat, con le modalità di cui all'art. 1, comma 2, lett. b) D. L. 76/2020, con invito ad almeno n. 5 o.e. assumendo, quale criterio di selezione delle offerte quello del **prezzo più basso** ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e con **esclusione automatica delle offerte** ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D. Lgs. 50/2016

Dato atto che in data 2.11.2022, sulla piattaforma della Centrale Regionale di Committenza SardegnaCat è stata generata la RdO n. rfq_401128 rivolta a n. 7 Operatori economici (di seguito, O. E.) individuati con le modalità descritte nell'allegato A alla citata determina n. 1225/2022, anche se non pubblicato per i motivi nel medesimo provvedimento esplicitati ed iscritti per la categoria OS13 Strutture prefabbricate in cemento armato

Fornitori	Comune	Codice Fiscale
3M SRL	AUSTIS	01299990919
ANDREONI SRL	CAGLIARI	00518360920
C.MASIA PREFABRICATI IN CEMENTO SNC	ORISTANO	00048720957
EDILCEM di Faa Carlo & C.s.n.c.	SADALI	01162260911
IBBA COSTRUZIONI SRL	ASSEMINI	02207740925
QUATTRO P SRL	SIAMAGGIORE	00715090957
S.I.Cal. S.r.l.s. unipersonale	SANTU LUSSURGIU	01179590953

Dato atto che la gara è stata effettuata interamente sulla piattaforma telematica SardegnaCat e visto il processo verbale allegato al presente provvedimento dal quale risulta aggiudicatario della gara il seguente operatore economico:

Fornitori	Comune	Codice Fiscale
EDILCEM di Faa Carlo & C.s.n.c.	SADALI	01162260911

che ha offerto un ribasso del 13,31% sull'importo a base di gara soggetto a ribasso di € 171.100,00, e dunque per un importo di **€ 148.326,59** oltre a € 4.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di **€ 152.826,59** oltre all'IVA al 10%, pari a € 15.282,66, per un totale complessivo pertanto di **€ 168.109,25**

Verificata la regolarità delle operazioni di gara che si è interamente svolta sulla piattaforma telematica della Centrale Regionale di Committenza SardegnaCat e visto il “Verbale di sistema” elaborato da detta piattaforma e **ritenuto** di doverlo approvare

Dato atto, inoltre, che:

- in relazione alla ditta suindicata è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del Codice, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, depositato in atti (mod. DGUE di cui all'art. 85 del Codice)
- l'attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti in capo all'impresa aggiudicataria verrà svolta **mediante il sistema AVCpass**
- non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 come da dichiarazioni effettuate dalla società interessata nel mod. Mod. DGUE
- ha sottoscritto il patto di integrità di cui alla deliberazione G. C. n. 88/2016

Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di aggiudicare i lavori di che trattasi alla società **EDILCEM DI FAA CARLO & C. SNC**, con sede a Sadali (SU) in via Boccaccio 2, codice fiscale e partita IVA: 01162260911, alle suddette condizioni economiche, e dunque per un importo totale complessivo di **€ 168.109,25 IVA compresa**

Visto l'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, che prevede che l'aggiudicazione definitiva diventi efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti

Preso atto, pertanto, che solo in seguito ad esito positivo delle verifiche e all'ottenimento di tutti le certificazioni la presente determinazione di aggiudicazione definitiva diverrà anche efficace

Viste le seguenti determinazioni dirigenziali:

1. **n. 251/2022**, con la quale è stato nominato RUP di tale intervento il dott. Agr. Marcello Manunta
2. **n. 1264/2022**, con la quale è stata effettuata la ricognizione degli incentivi di cui all'art. 113 del Codice ai dipendenti

Dato atto che con le citate determinazioni sono state prenotate e/o impegnate, ai sensi dell'art. 183 D.Lgs. 267/2000, le somme per il presente intervento sui capitoli di spesa n. 10900 e 10890

Dato atto che la copertura economica dell'intervento, approvata con la delibera G. C. n. 130/2022 di approvazione del progetto preliminare e con la citata determinazione a contrarre n. 871/2022, per un totale di € 205.000,00, è la seguente:

ENTRATA

- € 180.000,00 (finanziamento regionale) sul cap. n. 2880 bil. 2022 (acc. n. 727/2022)
- € 25.000,00 (cofinanziamento comunale) sul cap. 1460 bil. 2022

SPESA

N.	CAP.	ANNO	IMPEGNO	IMPORTO	OGGETTO	BENEFICIARIO
1	10900	2022	2225-0	€ 225,00	Contributo ANAC	ANAC
2	10900	2022	2226-0	€ 179.775,00	Lavori	diversi
3	10890	2022	2230-0	€ 3.512,00	incentivi art. 113	diversi
4	10890	2022	2229-0	€ 3.190,00	Accordi bonari	diversi
5	10890	2022	2228-0	€ 4.913,00	imprevisti	diversi
6	10890	2022	2227-0	€ 13.385,00	lavori	diversi
TOTALE				€ 205.000,00		

Ritenuto dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa delle somme, sopra descritte, relative ai lavori di che trattasi, a favore dell'aggiudicatario.

Tenuto conto che si rende necessario rideterminare il quadro economico delle spese relative all'intervento, alla luce delle risultanze della suddetta procedura concorsuale, così come segue:

Realizzazione loculi, cellette ossario cimiteri				
QUADRO ECONOMICO				
	LAVORI	Vecchio q.e.	Nuovo q.e.	Differenze
A1	Lavori	€ 171.100,00	€ 148.326,59	-€ 22.773,41
A2	Oneri per la sicurezza	€ 4.500,00	€ 4.500,00	€ 0,00
A	Totale lavori	€ 175.600,00	€ 152.826,59	-€ 22.773,41
SOMME A DISPOSIZIONE				
B1	IVA su Lavori (10% di A)	€ 17.560,00	€ 15.282,66	-€ 2.277,34
B2	Imprevisti ed economie	€ 4.913,00	€ 31.135,35	€ 26.222,35
B3	Fondo accordi bonari	€ 3.190,00	€ 3.190,00	€ 0,00
B4	Incentivi ex art. 113 D. lgs. 50/2016	€ 3.512,00	€ 2.340,40	-€ 1.171,60
B5	Contributo ANAC	€ 225,00	€ 225,00	€ 0,00

B	TOTALE	€ 29.400,00	€ 52.173,41	€ 22.773,41
C	IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A + B)	€ 205.000,00	€ 205.000,00	€ 0,00

Ritenuto dover procedere in questa sede a modificare le prenotazioni e gli impegni di spesa già assunti sulla base del quadro economico sopra descritto

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono pertanto regolari;

Dato atto che si darà conto dell'esito della procedura di affidamento mediante pubblicazione dell'avviso di appalto aggiudicato ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010, che si provvederà alla pubblicazione sul portale istituzionale, alla voce "Amministrazione trasparente" come previsto dall'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, e che verranno effettuate le comunicazioni di cui all'art. 76, comma 5, del Codice

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 33/2013

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile

Visti:

- D. Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192; L. 241/1990; L. 190/2012 e, in particolare, l'art. 1, comma 32; D. Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37; D. Lgs. 196/2003; D. Lgs. n. 50/2016; D.L. 76/2020 e la relativa legge di conversione L. 120/2020; L. 108/2021; L. 136/2010 e, in particolare, l'art. 3; l'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011

**PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO**

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente atto

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s'intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento

1. **Di aggiudicare** l'appalto di lavori denominato

"REALIZZAZIONE LOCULI, CELLETTE OSSARIO E OPERE ACCESSORIE NEI CIMITERI COMUNALI DI TEMPIO CITTA' E DI BASSACUTENA. CUP: C51B22000210006 CIG: 9431938975"

alla società **EDILCEM DI FAA CARLO & C. SNC**, con sede a Sadali (SU) in via Boccaccio 2, codice fiscale e partita IVA: 01162260911, per un importo di **€ 152.826,59** oltre all'IVA al 10%, pari a € 15.282,66, per un totale complessivo pertanto di **€ 168.109,25**

2. **Di dare atto** che sono stati avviati gli accertamenti imposti dall'art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 ai fini dell'acquisizione dell'efficacia della presente aggiudicazione definitiva

3. **Di demandare** al RUP l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura

4. **Di approvare** il nuovo quadro economico dell'intervento descritto in premessa

5. **Di disimpegnare:**

- la prenotazione di spesa di **€ 179.775,00** sul cap. 10900 bil. 2022 (imp. n. 2226-0)
- la prenotazione di spesa di **€ 13.385,00** sul cap. 10890 bil. 2022 (imp. n. 2227-0)

6. **Di ridurre** da € 3.512,00 a € 2.340,40 l'imp. n. 2230-0 per incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016, sul cap. 10890 bil. 2022

7. **di dare atto** che le somme relative all'intervento di che trattasi sono state accertate come segue:

- € 180.000,00 (finanziamento regionale) sul cap. n. 2880 bil. 2022 (acc. n. 727/2022)
- € 25.000,00 (cofinanziamento comunale) sul cap. 1460 bil. 2022

8. **Di impegnare** ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, la somma di € **168.109,25** sul cap. 10900, avente ad oggetto: «*Trasferimento Regione per Manutenzione straordinaria e costruzione loculi cimiteriali via Torino E. cap. 2880*», per **LAVORI**, a favore dell' o.e. di cui al precedente punto 1., secondo i riferimenti contabili contenuti all'interno dell'attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente determina quale parte integrante e sostanziale, come segue:

- € 50.432,78 sul cap. 10900 bil. 2022
- € 117.676,47 sul cap. 10900 bil. 2022 dando atto che con successivo provvedimento si provvederà alla costituzione di apposito fondo pluriennale vincolato (FPV)

9. **Di prenotare** ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, la somma di € **11.665,75** sul cap. 10900bil. 2022 , avente ad oggetto: «*Trasferimento Regione per Manutenzione straordinaria e costruzione loculi cimiteriali via Torino E. cap. 2880*», per **IMPREVISTI**, secondo i riferimenti contabili contenuti all'interno dell'attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente determina quale parte integrante e sostanziale dando atto che con successivo provvedimento si provvederà alla costituzione di apposito fondo pluriennale vincolato (FPV)

10. **Di aumentare** da € 4.913,00 a € **19.469,60 l'imp.** n. 2228,0 sul cap. 10890 bil. 2022, avente ad oggetto: «*Manutenzione straordinaria e Costruzione Loculi Cimitero Tempio e Frazioni- E/ 1460*» per **IMPREVISTI** secondo i riferimenti contabili contenuti all'interno dell'attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente determina quale parte integrante e sostanziale dando atto che con successivo provvedimento si provvederà alla costituzione di apposito fondo pluriennale vincolato (FPV)

11. **Di accertare**, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata emissione fattura	Scadenza stimata di pagamento	Importo
30/12/2022	30/01/2023	€ 50.432,78
30/12/2023	30/01/2024	€ 117.676,47

12. **Di accertare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-*bis*, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

13. Di dare atto:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-*bis*, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
- che la stipulazione del contratto di lavori di cui al precedente punto 1. avverrà sotto la forma della scrittura privata sottoscritta con modalità elettronica;
- che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità contributiva;
- che il pagamento delle prestazioni oggetto del presente intervento avviene su presentazione di fatture debitamente controllate ed accettate dal RUP in ordine alla regolarità formale e fiscale;
- che il presente provvedimento diverrà esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del medesimo, D.Lgs. 267/2000 resa dal responsabile del servizio finanziario; ed inoltre che

l'aggiudicazione disposta con la presente determinazione acquisirà efficacia al termine dei controlli sul possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice degli appalti;

- che i dati relativi alla procedura di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente nella sezione "Albo Pretorio", ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010;

- nella sezione "Amministrazione Trasparente", in esecuzione di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 D. Lgs. 33/2013 e 29 del Codice secondo i seguenti percorsi:

a) percorso: Amministrazione trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti);

b) percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Avvisi sui risultati della procedura di affidamento);

c) percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure.

14. **Di disporre** che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti.

15. **Di dare atto** che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse

VISTO

si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

DOTT. MARCELLO MANUNTA

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Documenti pubblici"

OGGIANO GIAN PIETRO in data 28/11/2022